
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

!air Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva !ascimento Silva 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Concessão de Diárias 04 

Designação 16 

Dispensa 18 

Lotação 18 

Nomeação 19 

Outros 20 

Progressão Funcional 21 

Retificação 24 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4

 
AFASTAME!TO 

 
Através da Portaria 931/GR de 30 de dezembro de 2009,O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009, e considerando o que consta nos autos do 
processo nº. 23118.002877/2009-60. RESOLVE: 

Autorizar afastamento do Prof. Ms. JO!AS CARDOSO, lotado no Departamento Acadêmico 
de Ciências Econômicas, para, no período de 15.02.2010 a 31.12.2010, cursar Doutorado na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS, na cidade de Porto Alegre-RS.  

 
Através da Portaria 891/GR de 15 de dezembro de 2009, O MAG!ÍFICO REITOR DA 

FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no 
processo nº. 23118.002999/2009-56. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Profª LÚCIA REJA!E GOMES DA SILVA, para cursar o 
Estágio II do Curso de Doutorado Interinstitucional (DINTERUNESP-UNIR) na cidade de 
Araraquara-SP, no período de 01.03.2010 a 30.07.2010. 

 
 

CO!CESSÃO DE DIÁRIAS 
 
Campus de Ariquemes  
Período Solicitado : 01/11/2009 à 20/11/2009   
Nome: ANTONIO CARLOS MACIEL   
Função: CD-0003  
Período da Viagem: 12/11/2009 à 13/11/2009 
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 001053/09   
Valor das Diárias (R$) 347,44   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Tratar de assuntos pertinentes a REITORIA, PRAGEP, PROPLAN, PROGRAD e 

PROCEA.  
 
Campus de Cacoal  
Nome: DIOGO GONZAGA TORRES NETO   
Função: 
Período da Viagem: 08/11/2009 à 14/11/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Buenos Aires / Porto Velho / Cacoal   
Número da Requisição 000970/09  
Valor das Diárias (R$) 2014,05  
Objetivo: Internacional - Congresso  
Descrição PARTICIPAR COMO EXPOSITOR E ORADOR DO CONGRESSO 

INTERNACIONAL DE CIDADES LATINO AMERICANAS. OBS: O docente irá participar de 
evento Internacional em Buenos Aires, mas considerando que a Universidade não dispõe de contratos 
Internacionais para aquisição de passagem, haja vista que o processo de licitação ainda está em 
andamento, a aquisição das mesmas serão por conta do requerente, ônus par a IFES SOMENTE 50% 
DAS DIÁRIAS.   

 
Nome: JOSENILDO DE SOUZA E SILVA   
Função:  
Período da Viagem: 11/11/2009 à 12/11/2009  
Destino: Cacoal / Cacoal / Cacoal  
Número da Requisição 001161/09  
Valor das Diárias (R$) 253,39  
Objetivo: Nacional - A Serviço  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5

Descrição: Reunião com a Delegacia Regional do Ministério de Aquicultura e Pesca; Reunião 
com os diretores da Usina hidrelétrica de Santo Antonio.   

 
Nome: SUZENIR AGUIAR DA SILVA   
Função  
Período da Viagem: 08/11/2009 à 13/11/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição 001196/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Cursar a Disciplina "Método de Pesquisa" - Curso de Doutorado.   
 
Nome: RINALDO ANTONIO RIBEIRO FILHO   
Função  
Período da Viagem: 11/11/2009 à 13/11/2009   
Destino: Presidente Médici / Porto Velho / Presidente Médici   
Número da Requisição 001200/09   
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição: Encontro a ser realizado na Superintendência da Pesca em Rondônia e reunião na 

UHE Samuel sobre projetos do curso de Engenharia de Pesca e Aquicultura.   
 
Nome: IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES   
Função  
Período da Viagem: 11/11/2009 à 13/11/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição 001064/09  
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição Conduzir Veículo Oficial. Transporte participantes da Superintendencia da Pesca 

em Rondonia  
 
Nome: ESTELA PITWAK ROSSONI   
Função:  
Período da Viagem: 08/11/2009 à 13/11/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição: 001114/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Cursar Disciplina "Método de Pesquisa", do Curso de Doutorado   
 
Nome: NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA   
Função  
Período da Viagem: 08/11/2009 à 13/11/2009   
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal   
Número da Requisição: 001159/09   
Valor das Diárias (R$)  :  0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Cursar a Disciplina "Método de Pesquisa" - Doutorado.   
 
Campus de Guajará-Mirim  
Nome: KATIA SEBASTIANA CARVALHO DOS SANTOS FARIAS   
Função  
Período da Viagem: 19/11/2009 à 20/11/2009   
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim   
Número da Requisição 001178/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6

 
Descrição PARTICIPAR DO XVIII SEMINARIO FINAL - PIBC/UNIR-CNPq NO DIA 

20.11.2009.  
 
Campus de Jí-Paraná  
Nome: IDONE BRINGHENTI   
Função  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 27/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição 001106/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Tratar de assuntos referentes à sua defesa no Processo 23118.002015/2008-56.   
 
Nome: PAULO CESAR GASTALDO CLARO   
Função  
Período da Viagem 18/11/2009 à 20/11/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição 001097/09   
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição Participar do XVIII Seminário Final do PIBIC, na UNIR/Porto Velho.   
 
Nome: CARLOS MERGULHAO JUNIOR   
Função:  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 19/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição 001103/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do XVII Seminário Final do PIBIC, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Nome: WALTER TRENNEPOHL JUNIOR   
Função: 
Período da Viagem: 17/11/2009 à 18/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001104/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do XVII Seminário Final do PIBIC, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Nome LENILSON SERGIO CANDIDO   
Função  
Período da Viagem 20/11/2009 à 23/11/2009   
Destino Ji-Paraná / Porto Velho / Porto Velho / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição 001122/09  
Valor das Diárias (R$) 294,85   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Conduzir o carro oficial da UNIR Ford Ranger, placa NDU 5063, de Ji-Paraná para 

Porto Velho, bem como resolver questões administrativas junto a DIRCA e ao Almoxarifado da 
UNIR, em Porto Velho.  

 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO   
Função:  
Período da Viagem: 05/11/2009 à 06/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001215/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7

 
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO   
Função:  
Período da Viagem: 12/11/2009 à 13/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001216/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO   
Função  
Período da Viagem: 19/11/2009 à 20/11/2009   
Destino:  Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição:  001217/09  
Valor das Diárias (R$):  0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho  
 
Nome: APARECIDA AUGUSTA DA SILVA   
Função: 
Período da Viagem: 11/11/2009 à 15/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Brasília / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001061/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião técnica do Programa Nacional do Livro Didático, na área de 

Matemática, trabalho coordenado pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.   
 
Nome: BEATRIZ MACHADO GOMES   
Função:  
Período da Viagem: 11/11/2009 à 13/11/2009   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001067/09  
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Tratar de assuntos pertinentes às Portarias 550, 552 e 553/GR - 2009.  
 
Campus de Vilhena  
Nome: CLAUDEMIR DA SILVA PAULA   
Função  
Período da Viagem: 02/11/2009 à 07/11/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001028/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição PARTICIPAR COMO DELEGADO MUNICIPAL DE VILHENA, NA CONAE 

2010, FASE REGIONAL.   
 
Nome: DEYVISON DE LIMA OLIVEIRA   
Função: 
Período da Viagem: 08/11/2009 à 13/11/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001029/09   
Valor das Diárias (R$):  0,00   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8

 
Objetivo Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição CURSAR A DISCIPLINA "MÉTODOS DA PESQUISA" DO DOUTORADO EM 

ADMINISTRAÇÃO.  
 
Nome APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN   
Função  
Período da Viagem 13/11/2009 à 19/11/2009  
Destino Vilhena / São Paulo / Vilhena  
Número da Requisição 001041/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO NACIONAL ABCIBER.   
 
Nome JOSE CARLOS CINTRA  
Função  
Período da Viagem 04/11/2009 à 06/11/2009  
Destino Vilhena / Ariquemes / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001048/09  
Valor das Diárias (R$) 170,95  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição MINISTRAR PALESTRA NA III SEMANA DE LETRAS, NO DIA 4, E 

RESOLVER PENDÊNCIAS FUNCIONAIS NA UNIR, NO DIA 5 E6   
 
Nome ROSANA NUNES ALENCAR   
Função  
Período da Viagem 13/11/2009 à 14/11/2009  
Destino Vilhena / Chupinguaia / Vilhena  
Número da Requisição 001065/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição MINISTRAR A DISCIPLINA "INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS" 

NO CURSO DE LETRAS UAB/UNIR.   
 
Nome: MARIA SANTA RODRIGUES DE CASTRO   
Função  
Período da Viagem 11/11/2009 à 15/11/2009   
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição: 001072/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO - 

CONECOM/RO.  
 
Nome: ANDREA APARECIDA CATTANEO DE MELO   
Função  
Período da Viagem: 11/11/2009 à 15/11/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001073/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO - 

CONECOM/RO.  
 
Nome: MARCO ANTONIO BONITO   
Função  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 20/11/2009   
Destino: Vilhena / São Paulo / Vilhena  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9

 
Número da Requisição: 001084/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO NACIONAL ABCiber -ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE PESQUISADORES EM CIBERCULTURA.   
 
Nome MARCO ANTONIO BONITO   
Função  
Período da Viagem 11/11/2009 à 13/11/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001085/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PALESTRAR E PARTICIPAR DA CONECOM/RO (CONFERÊNCIA DE 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA).   
 
Nome MARIA DO SOCORRO PESSOA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 19/11/2009 à 20/11/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001172/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DO PIBIC, COMO MEMBRO DO CONSELHO 

CIENTÍFICO.   
 
Diretoria do !úcleo de Ciências Sociais  
Nome: THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO  
Função CD-0004   
Período da Viagem: 12/11/2009 à 16/11/2009  
Destino: Porto Velho / Cacoal / Ouro Preto do Oeste / Ji-Paraná / Porto Velho   
Número da Requisição: 001074/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Fazer visita a Agroindustrias nos municipios de Cacoal, Ouro Preto e Ji-Parana, em 

atividades do Projeto SUFRAMA _ APLLEITE   
 
Nome: MARILUCE PAES DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem: 12/11/2009 à 16/11/2009   
Destino: Porto Velho / Cacoal / Ouro Preto do Oeste / Ji-Paraná / Porto Velho   
Número da Requisição: 001075/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição Fazer visita a Agroindustrias nos municipios de Cacoal, Ouro Preto e Ji- Parna´, em 

atividades do Projeto SUFRAMA - APLLEITE   
 
Diretoria do !úcleo de Educação  
Nome: ESTEVAO RAFAEL FERNANDES   
Função  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 15/11/2009   
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição: 000891/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar do Seminário de Educação: Interculturalidade e políticas públicas e 

educação escolar.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
Nome: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES   
Função  
Período da Viagem: 06/11/2009 à 07/11/2009   
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho   
Número da Requisição 001043/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição Ministrar a disciplina Política Educacional no encontro presencial do Pólo de Apoio 

do Curso de Letras UAB/Unir.  
 
Diretoria do !úcleo de Educação  
Nome: IRACEMA GABLER   
Função  
Período da Viagem: 10/11/2009 à 15/11/2009  
Destino: Porto Velho / Curitiba / Porto Velho  
Número da Requisição: 001049/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar do Curso de Produção e Avaliação de Material para a EaD - Ensino a 

Distância.  
 
Nome: TANIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO   
Função  
Período da Viagem: 09/11/2009 à 17/11/2009   
Destino: Porto Velho / João Pessoa / Porto Velho   
Número da Requisição: 001055/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Apresentação do trabalho "Currículo e Políticas Públicas: Reflexões Pertinentes aos 

Processos Conteporâneos de Formação de Professores", no IV Colóquio Internacional de Políticas e 
Práticas Curriculares: Diferença Nas Políticas de Currículo na Universidade Federal da Paraíba - 
UFPB, João Pessoa.   

 
Nome: DJENANE ALVES DOS SANTOS VALDEZ   
Função  
Período da Viagem: 10/11/2009 à 13/11/2009   
Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  
Número da Requisição 001068/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do III Encontro Internacional de Educação - ENICED em Guajará-Mirim 

- Rondônia.   
 
Nome: ANSELMO ALENCAR COLARES   
Função  
Período da Viagem: 14/11/2009 à 15/11/2009   
Destino: Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho   
Número da Requisição: 001071/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar do Eixo final do Curso de Pedagogia/UAB/UNIR no dia 14.11.09 do 

Pólo de Ariquemes.  
 
Nome MARCIO SECCO   
Função  
Período da Viagem 13/11/2009 à 14/11/2009   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
Número da Requisição  001086/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar do Eixo Final do Curso de Pedagogia/UAB/UNIR em Jí-Paraná.   
 
Nome: CARMEN TEREZA VELANGA   
Função  
Período da Viagem: 10/11/2009 à 15/11/2009  
Destino: Porto Velho / Curitiba / Porto Velho  
Número da Requisição: 001087/09  
Valor das Diárias (R$)  0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do Curso de Produção e Avaliação de Material para a EaD em Curitiba, 

Paraná.   
 
Nome: ARNEIDE BANDEIRA CEMIN   
Função  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 14/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição: 001090/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar do eixo final do Curso de Pedagogia/UAB/UNIR em Jí-Paraná.   
 
Nome: LUIS FERNANDO NOVOA GARZON   
Função  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 26/11/2009   
 
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho  
Número da Requisição: 001157/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição Participar da 4ª Oficina sobre Liberalização Financeira e Democratização da 

Governança Global: O papel das Entidades Internacionais, de 16 a 20 de novembro no Rio de Janeiro 
e I Encontro Sul-Americano de Populações Afetadas pelos Projetos Financiados pelo BNDES de 23 a 
26 de novembro de 2009, também no Rio de Janeiro, conforme convites em anexo.   

 
Nome: ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT   
Função  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 14/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição: 001091/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar do eixo final do Curso de Pedagogia/UAB/UNIR em Ariquemes.   
 
Nome: NILSON SANTOS   
Função CD-0004   
Período da Viagem 03/11/2009 à 06/11/2009   
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição 000997/09   
Valor das Diárias (R$) 1008,43   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Fazer levantamento das necessidades físicas e de todos os equipamentos dos cursos 

de Licenciatura de Música, Licenciatura em Artes Visuais e Licenciatura em Teatro, por não termos 
docentes nas áreas, faz-se necessário buscar auxílio da UNB.   

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
Nome: MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA COLARES   
Função  
Período da Viagem: 09/11/2009 à 17/11/2009   
Destino: Porto Velho / João Pessoa / Porto Velho  
Número da Requisição: 001050/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Apresentação de Trabalho no IV Colóquio Internacional de Políticas e Práticas 

Curriculares: Difrença nas Políticas de Currículo na Universidade Federal da Paraíba - UFPB - João 
Pessoa.   

 
Nome: VALDIR VEGINI   
Função  
Período da Viagem: 12/11/2009 à 14/11/2009   
Destino: Porto Velho / Chupinguaia / Porto Velho  
Número da Requisição: 001056/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição Ministrar aulas da disciplina Introdução à Liguística, tirar dúvidas e aplicação de 

Avaliação.  
 
Nome: PATRICIA MARA CABRAL DE VASCONCELLOS   
Função  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 14/11/2009   
Destino: Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho   
Número da Requisição: 001069/09   
Valor das Diárias (R$)  :  0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição Participar do Eixo Final do Curso de Pedagogia/UAB/UNIR em Ariquemes-Ro nos 

dias 13 e 14.11.09.   
 
Diretoria do !úcleo de Saúde  
Nome: MARIA INES FERREIRA DE MIRANDA   
Função  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 21/11/2009   
Destino: Porto Velho / Coimbra / Porto Velho   
Número da Requisição 001077/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Internacional - Congresso  
Descrição Participação e apresentação de trabalho em congresso   
 
Nome: MARINES RODRIGUES SANTOS CEZAR   
Função  
Período da Viagem 13/11/2009 à 18/11/2009   
Destino Porto Velho / Belo Horizonte / Porto Velho  
Número da Requisição 001083/09   
Valor das Diárias (R$)0,00  
Objetivo Nacional - Congresso  
Descrição Participaçao no 53 Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia   
 
Gabinete  
Nome JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL   
Função CD-0001  
Período da Viagem 04/11/2009 à 07/11/2009  
Destino Porto Velho / Manaus / Porto Velho  
Número da Requisição 001030/09   
Valor das Diárias (R$) 1105,69   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Participar do I Fórum de Reitores da Região Norte a ser realizado nos dias 05 e 

06/11/2009 na Universidade Federal do Amazonas, para fins de efetivar promissoras parcerias 
institucionais.  

 
Nome JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003 
Período da Viagem 17/11/2009 à 21/11/2009   
Destino Porto Velho / Florianópolis / Porto Velho   
Número da Requisição 000957/09  
Valor das Diárias (R$) 1131,73  
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Participar do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração - 

FORPLAD.   
 
Nome ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA   
Função  
Período da Viagem 20/11/2009 à 23/11/2009   
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho   
Número da Requisição 001062/09   
Valor das Diárias (R$) 607,39  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Responsável para acompanhar transporte das provas e fiscalização do processo de 

aplicação do vestibular 2010 - 1ª Fase.   
 
!úcleo de Ciências e Tecnologia  
Nome: ELIOMAR PEREIRA DA SILVA FILHO   
Função  
Período da Viagem: 03/11/2009 à 06/11/2009   
Destino Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição: 001023/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição Participar da terceira Reunião ordinária de Câmara Especializada de Engenharia de 

Agrimensura - CCEAGRI.   
 
Nome: ANA CAROLINA GARCIA DE OLIVEIRA   
Função:  
Período da Viagem 05/11/2009 à 06/11/2009   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho   
Número da Requisição 001024/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Coordenar os trabalhos do momento presencial da turma de Ji-Paraná, referente ao 

Módulo de Informática , do Ciclo Intermediário do programa de Formação Continuada Mídias na 
Educação.  

 
Nome: HERCILIA ALVES PEREIRA   
Função:  
Período da Viagem: 04/11/2009 à 05/11/2009   
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Vilhena / Porto Velho   
Número da Requisição: 001058/09   
Valor das Diárias (R$):  0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição Coordenar os trabalhos dos momentos presenciais das Turmas de Rolim de Moura e 

Vilhena.  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
Nome WILMO ERNESTO FRANCISCO JUNIOR   
Função  
Período da Viagem 05/11/2009 à 18/11/2009   
Destino Porto Velho / Campinas / Campinas / Porto Velho   
Número da Requisição 001096/09  
Valor das Diárias (R$) 1126,49  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Apresentação de trabalhos no VII Encontro Nacional de pesquisa em Educação em 

Ciências (ENEPEC) e a participação em atividades acadêmicas referentes ao curso de doutorado em 
andamento.   

 
Pró-Reitoria de Graduação  
Nome DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA   
Função   
Período da Viagem 19/11/2009 à 22/11/2009   
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho   
Número da Requisição 001181/09  
Valor das Diárias (R$) 607,39  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Conforme calendário de atividades, anexo, o professor irá acompanhar a equipe de 

tutoria à distância e presencial no cumprimento das funções atribuídas, através de visitas, reuniões 
pedagógicas, supervisão dos trabalhos e avaliação do desempenho, cuja importância é prevista no 
Projeto Pedagógico do Curso e no Plano de Trabalho Anual, apresentado ao MEC no início do ano de 
2009, prevendo liberação de recursos de passagem e diárias para realizar a metas estipuladas.   

 
Nome DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem 29/10/2009 à  04/11/2009  
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição 001241/09  
Valor das Diárias (R$) 1126,28  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição A viagem ocorrerá em função de reunião pedagógica e supervisão no pólo de 

Ariquemes, conforme documentos anexos.   
 
Nome: NILSON SANTOS   
Função CD-0004  
Período da Viagem: 14/11/2009 à   14/11/2009   
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição 001116/09   
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição O prof. Nilson irá participar do eixo final do curso de Pedagogia/UAB em Rolim de 

Moura.   
 
Pró-Reitoria de Planejamento  
Nome JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO   
Função  CD-0004  
Período da Viagem  15/11/2009  à 21/11/2009   
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho   
Número da Requisição  001076/09   
Valor das Diárias (R$)  1714,43   
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição PARTICIPAR DA XIX REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO FONDCEF, NO 

PERIODO DE 16 A 20/11/2009 QUE ACONTECERÁ EM RECIFE/PE.   
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
Nome TIENE MEDEIROS DE CASTRO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 17/11/2009 à  21/11/2009   
Destino Porto Velho / Florianópolis / Porto Velho   
Número da Requisição 001059/09   
Valor das Diárias (R$) 1054,43   
Objetivo  Nacional - Convocação   
Descrição PARTICIPAR DO FORUM NACIONAL DE PRÓ-REITORES DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - FORPLAD QUE ACONTECERÁ EM 
FLORIANOPOLIS.   

 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  
Nome GUNTHER BRUCHA   
Função CD-0004   
Período da Viagem 07/11/2009 à 14/11/2009   
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho   
Número da Requisição 000996/09  
Valor das Diárias (R$) 1873,23  
Objetivo Nacional - Congresso  
Descrição APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS NO CONGRESSO BRASILEIRO DE 

MICROBIOLOGIA NA CIDADE PORTO DE GALINHAS (PE) - ATRAVÉS DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E MEIO AMBIENTE - EVENTO 
OCORRERÁ DE 08 A 12 DE NOVEMBRO DE 2009.   

 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  
Nome LILIAN MARIA MOSER   
Função CD-0004  
Período da Viagem 04/11/2009 à 07/11/2009   
Destino Porto Velho / Manaus / Porto Velho   
Número da Requisição 001037/09   
Valor das Diárias (R$)  1014,49   
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Participar da realização do I Fórum de Reitores da Região Norte, a convite, a ser 

realizado nos dias 05 e 06 de novembro de 2009.   
 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  
Nome JOSE JULIANO CEDARO   
Função  
Período da Viagem 09/11/2009 à  12/11/2009   
Destino Porto Velho / São Paulo / Porto Velho   
Número da Requisição 001038/09   
Valor das Diárias (R$) 814,18   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição  Participar de trabalhos para elaboração da proposta do PROCAD juntamente com o 

Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo.   
 
Secretaria dos Conselhos  
Nome: RICARDO GILSON DA COSTA SILVA   
Função: CD-0003   
Período da Viagem:  15/11/2009  à  18/11/2009   
Destino  Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição 001066/09   
Valor das Diárias (R$)  1014,49  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição O Pró-Reitor Ricardo Gilson viajará ao Rio de Janeiro para Participar do XXVI 

Encontro Nacional do Forum de   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
DESIG!AÇÃO 

 
 
Através da Portaria nº 437/PRAGEP/U!IR de 30 de Dezembro de 2009, A PRÓ-

REITORA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta do Memorando 
023/Fiscal/CSG/2009. RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRA!ÇA, Siape 0396454, 
como Fiscal do Contrato 004/2007/PGF/UNIR e FRA!CISCO GUILHERME GO!ZALES DA 
SILVA, Siape 396742 como Fiscal substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 438/PRAGEP/U!IR de 30 de Dezembro de 2009, A PRÓ-

REITORA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta do Memorando 
023/Fiscal/CSG/2009. RESOLVE: 

Designar o servidor A!TÔ!IO DOS REIS AMADA DE OLIVEIRA, Siape 0396458, 
como Fiscal do contrato 013/2006/PGF/UNIR e MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRA!ÇA, 
Siape 0396454, como Fiscal substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 439/PRAGEP/U!IR de 30 de Dezembro de 2009, A PRÓ-

REITORA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta do Memorando 
023/Fiscal/CSG/2009. RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRA!ÇA, Siape 0396454, 
como Fiscal do Contrato 018/2009/PGF/UNIR e JOSÉ CARLOS DE SOUZA, Siape 0396448, como 
Fiscal substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 913/GR de 22 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 
de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 902/GR de 18/12/2009,o Memo. 297/2009 
de 19/12/2009. RESOLVE: 

Designar a Professora Esp. Adriana Dias Silva, siape nº 2352214, como Chefe interina do 
Departamento de Enfermagem, FG-1 de 01 a 31 de janeiro de 2010 por motivo de férias da Titular e 
Vice-Chefe. 

PUBLIQUE-SE. 
 
Através da Portaria 932/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta nos autos do 
processo nº. 23118.001552/2009-60. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, para sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, 
a partir de 22 de fevereiro de 2010, a conclusão dos trabalhos com o objetivo de apurar denúncias 
contidas no processo em epígrafe, considerando férias coletivas dos professores. 

AMILTO! DIOGO DA SILVA 
ERIVALDO MO!TE DA SILVA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 
JOEL BOMBARDELLI 
 
Através da Portaria 933/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009, e considerando o que consta no memorando nº. 
102/DLE, em 14 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Designar a Profª Espc. ROSEMIRA ME!DES DE SOUSA, SIAPE nº. 1579078, para 
responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, em função das férias da 
titular Profª Ms. Rosinete Vasconcelos Costa, no período de 04.01.2010 a  02.02.2010, Função 
Gratificada-FG-1.  

 
Através da Portaria 935/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no memorando 
nº. 202/DCJP, em 15 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Designar o Prof. JUSTO !ELSO! ARAÚJO ESCUDERO, para responder pela Direção do 
Campus de Jí-Paraná, Cargo de Direção – CD-4, no período de 21.12.2009 a 22.01.2010, em função 
das férias do titular Prof. Dr. Gunther Brucha e da Vice-Diretora.  

 
Através da Portaria 938/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no e-mail do 
Diretor do NCT, em 28 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 

Designar os Professores CRYSTIA!!E MARIA GUILHERME, para responder pela 
Chefia do Departamento Acadêmico de Biologia, Função Gratificada -FG-1, no período de 01 a 
15.01.2010, e !ARCISIO COSTA BIGIO, no período de 16 a 31.01.2010, em função das férias do 
titular. 

 
Através da Portaria 939/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no e-mail do 
Diretor do NCT, em 28 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Designar o Professor MARCELO FERREIRA DA SILVA, para responder pela Chefia do 
Departamento Acadêmico de Física, Função Gratificada -FG-1, no período de 04 a 29.01.2010,em 
função das férias do titular. 

 
Através da Portaria 940/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no e-mail do 
Diretor do NCT, em 28 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Designar o Professor CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SA!TI!I, para responder pela 
Chefia do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil, Função Gratificada -FG-1, no período de 
28.12.2009 a 29.01.2010, em função das férias do titular. 

 
 
Através da Portaria 945/GR de 31 de dezembro de 2009, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Memorando nº281/2009/DC/UNIR Vilhena-
RO, de 24.12.2009. RESOLVE: 

Designar o Prof. MARCO A!TÔ!IO BO!ITO, matrícula SIAPE nº. 1728808, como Chefe 
do Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo do Campus de Vilhena, FG-1, no  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
período de 04/01/2010 a 05/02/2010, em virtude da titular responder pela Assessoria de Comunicação 
no mesmo período e das férias da Vice-Chefe do referido Departamento. 

 
 

DISPE!SA 
 
Através da Portaria 928/GR de 28 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no memorando 
nº. 101/Deptº de Línguas Estrangeiras-DLE, em 14 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Dispensar, a  pedido, o Prof. JOSÉ MARIA LOPES JÚ!IOR, da função de Vice-Chefe do 
Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, designado através da Portaria nº. 393/GR de 
19.06.2009. 

 
Através da Portaria 934/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009, e considerando o que consta no memorando nº. 
251/PRAGEP, em 28 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, Administrador, da função de 
Coordenador de Compras, Cadastro, Contratos e Convênios, Função Gratificada – FG-1, a partir de 
31.12.2009. 

II – Designar o servidor AMILTO! DIOGO DA SILVA, Técnico em Contabilidade, SIAPE 
0050756, como Coordenador de Compras, Cadastro, Contratos e Convênios, Função Gratificada – FG-
1, a partir de 01.01.2010.  

 
Através da Portaria 944/GR de 31 de dezembro de 2009, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 143/NUCS/UNIR, de 01 de 
dezembro de 2009. RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o Prof. EDÍLSO! LOBO DO !ASCIME!TO, matrícula SIAPE 
396649, da função de Chefe do Departamento de Economia, Função Gratificada – FG-1, a partir de 
31.10.2009. 

Art. 2º - Designar o Prof. MA!OEL A!TO!IO VALDEZ BORRERO, matrícula SIAPE 
nº. 1322610, para a função de Chefe do Departamento de Economia, Função Gratificada FG-1, a partir 
de 01.11.2009. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 002/PRAGEP/U!IR de 04 de Janeiro de 2010. A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta do Memorando 375/UNIR/CACOAL/2009.  RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados nas seguintes unidades:  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRÇÃO MAT. SIAPE 
ANTÔNIO SIVIERO 1217215 
FLAVIO DE SÃO PEDRO FILHO 1467242 
GERALDO LUIZ FRANCISCO DA SILVA 1356548 
MARCELO FERREIRA TETE 1527450 
DIOGO GONZAGA TORRES NETO  1521878 
SIMÔNE MARÇAL QUINTINO 2349505 
JULIANO  AVELAR MOURA 1718449 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 434/PRAGEP/U!IR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005; 
RESOLVE: 

Lotar o servidor Alexandre Henrique Pereira Rocha, SIAPE 0396483, ocupante do Cargo 
de Auxiliar em Administração – NI, na Coordenação de Compras, Contratos, Convênios e SICAF – 
CCCC, Instalada no Prédio da UNIR/CENTRO, em Porto Velho, para executar as atividades de 
cotação e pesquisa  de preços de  mercado e outras relacionadas a compras que lhes forem atribuídas 
pelo Coordenador da Unidade.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

!OMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 001/GR de 04 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando os atos contidos no processo nº 23118.003588/2009-88, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 

no Edital de Homologação nº 03, publicado no DOU nº. 238, de 08.12.2008, Seção 3, página 38, a 
seguinte candidata: 

 
Classificação/!ome: 5º Lugar – ELLE! CRISTI!A DE MATOS 
Classe/!íve

l 
R

egime 
Curso/Área Ca

mpus 
V

aga 
Auxiliar I – 

Com Especialização 
T

-40 
Ciências 

Contábeis/Contabilidade Pública 
Ca

coal 
08

51778 
 
Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 002/GR de 04 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 168/PROPLAN, 31/12/2009. RESOLVE: 

Nomear o servidor TIE!E MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 0396592, Diretor de 
Tecnologia e Informação, para responder pela Pró-Reitoria de Planejamento, CD-3, a partir de 04 de 
janeiro de 2010, na ausência e impedimentos legais do titular. 

 
Através da Portaria nº 921/GR de 22 de Dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 
de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 902/GR  de 18/12/2009, e considerando os 
atos contidos no processo nº 23118.003335/2009-12. RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear a candidata abaixo relacionada para o Cargo Efetivo de Professor do 

Magistério Superior:  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20

 

CAMPUS DE CACOAL 

 
EDITAL 

 
HOMOLOGA- 
ÇÃO 
PUB. DOU 
 

 
CURSO/DEPAR-
TAMENTO 

 
ÁREA 

 
REGIME 

 
CLASSE/ 
NÍVEL 

 
CLASSIFI-
CAÇÃO/ 
CANDIDA-
TO 

 
CÓDIGO- 
DE 
VAGA 

11 /2008 17/04/2009 Engenharia de 
Pesca 
e Aqüicultura  

Engenharia de 
Pesca 
e Aqüicultura 

T-40 
(40h 
semanais) 

Auxiliar I 
(Especia-
lista) 

3º LUGAR 
JULIA 
MYRIAM 
DE 
ALMEIDA 
PEREIRA 

327379 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 
prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 941/GR de 31 de dezembro de 2009, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta na Portaria nº 1.222, de 30.11.20009, no 
Memorando n. 315/2009/AGU/PGF/PF/UNIR, datado de 22.12.2009, e no Ofício 
nº110/AGU/PGF/PF/RO, de 28.12.2009. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Procurador Federal Osvaldo Vieira da Costa, matrícula SIAPE 1553120, 
Procurador-Chefe da Procuradoria Federal no Estado de Rondônia, para responder pela Procuradoria 
Federal da UNIR, CD-4, no período de 05.01 a 03.02.2010, em virtude das férias da titular. 

 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria 006/GR de 05 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o Processo nº 23118.003546/2009-47. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover de oficio, o servidor LUIS DE!IS DA SILVA, Motorista – NI, Mat. 
SIAPE nº 0396564, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, da Coordenação de 
Serviços Gerais do Campus de Porto Velho (Prefeitura), para Coordenação de Serviços Gerais do 
Campus de Rolim de Moura, fundamentado nos Artigos 18º e 36º, Parágrafo Único, Inciso I da Lei nº 
8.112, de 11.12.90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 427/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.003492/2009-10.  RESOLVE: 

Conceder Licença-Prêmio por Assiduidade com base nos art. 87 e 245 da Lei nº 8.112/90 a 
servidora Jacinta Castelo Branco Correia, Siape 0396430, Revisora de Textos, pertencente ao 
Quadro Efetivo da UNIR, no período de 03(três) meses, a partir de 02 de Janeiro de 2010 a 01 de Abril 
de 2010. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21

 
Através da Portaria nº 915/GR de 22 de Dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no  exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 
de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 902/GR de 18/12/2009,considerando o 
constante no processo nº 23118.002404/2009-62. RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a Portarias 627/GR de 16/09/2009, publicada no BS nº 50, de 18/09/2009  
e a  Portaria nº 667/GR de 30/09/2009  publicada no BS nº 53, de 07/10/2009; 

II – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar eventual ilegalidade no prazo 
de 30 (trinta dias), a partir de 22/02/2010, do Professor Pedro Pereira de Oliveira, conforme 
solicitação contida no Ofício nº 436/09-PRDC/5º Ofício/SOTC/MPF/PR/RO, do Ministério Público 
Federal; 

III – Designar os Servidores: Prof. Sebastião Araújo Nery, siape nº 0396889; Leôncio 
Ferreira da Costa – siape nº 0396575 e Lúcio de Almeida Moraes, siape nº 0396541 para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a comissão mencionada no item precedente. 

PUBLIQUE-SE. 
 
Através da Portaria 926/GR de 28 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009, e  
Considerando que a Defensoria Pública da União encontra-se em fase  de implantação emergencial e 
não tem, ainda aprovada a lei que cria seu quadro de pessoal de apoio; 
Considerando o disposto no Art. 3º, da Portaria Ministerial nº. 404, de 07.05.2009, Art. 93, inciso II da 
Lei nº. 8112 de 1990, Lei Complementar 80 de, 12,01.94 e Art. 4º, Parágrafo Único, da Lei nº. 9.020, 
de 3003.95; 
Considerando o que consta no processo nº. 23118.002933/2009-66. RESOLVE: 

Ceder o servidor FER!A!DO JUAREZ PERES, Auxiliar em Administração, Classe C, 
Padrão 2 12, Mat. SIAPE nº. 0396520, pertencente ao quadro de pessoal efetivo desta IFES, para a 
Defensoria Pública-Geral da União, com ônus para a Fundação Universidade Federal de Rondônia – 
UNIR, no intuito de colaborar, efetivamente, com a Defensoria. 

 
Através da Portaria 927/GR de 28 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no memorando 
nº. 105/Deptº de Línguas Estrangeiras-DLE, em 15 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 698/GR de 13 de outubro de 2009, publicada no DOU nº. 
207 de 29.10.2009 – seção 2, pág. 16 e 17, que trata da interrupção do Prof. Dr. Miguel Nenevé, a 
partir de fevereiro de 2010. 

II – Interromper a partir de 10 de julho de 2010, o afastamento do Prof. Dr. Miguel Nenevé, 
leitor na Universidade da Guyana. 

 
Através da Portaria 929/GR de 28 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no memorando 
nº. 003/DPTI/Comissão de Bens e Imóveis, em 22 de dezembro de  2009. RESOLVE: 

Prorrogar por mais 10 (dez) dias os trabalhos de conclusão da Comissão de Inventário de Bens 
e Imóveis, designados através da Portaria nº. 773/GR de 11.11.2009. 

 
 

PROGRESÃO FU!CIO!AL 
 
Através da Portaria nº 001/PRAGEP/U!IR  de 04 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003265/2009-94.  RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22

 
Conceder a Docente TA!IA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO, Siape 1030394, de acordo 

com a Lei nº 11.344/06, Portaria/MEC nº 07, de 29.06.2006 e Resolução nº 55/CONSAD/2007, 
progressão funcional vertical por desempenho, de professor Adjunto IV/DE, para professor Associado 
I/DE, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 25.10.2009.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 002/PRAGEP/U!IR de 04 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta do Memorando 375/UNIR/CACOAL/2009.  RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados nas seguintes unidades:  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRÇÃO MAT. SIAPE 
ANTÔNIO SIVIERO 1217215 
FLAVIO DE SÃO PEDRO FILHO 1467242 
GERALDO LUIZ FRANCISCO DA SILVA 1356548 
MARCELO FERREIRA TETE 1527450 
DIOGO GONZAGA TORRES NETO  1521878 
SIMÔNE MARÇAL QUINTINO 2349505 
JULIANO  AVELAR MOURA 1718449 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 003/PRAGEP/U!IR  de 05 de Janeiro de 2010, A PRÓ-

REITORA de Administração e Gestão de pessoas da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando que consta no processo 23118.002590/2009-30.  RESOLVE: 

Conceder a Docente LUCIA SETSUKO OHARA YAMADA, Siape 0396967, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD/2008, com nova redação dada pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, 
Progressão Funcional Vertical por Desempenho, de professor Assistente IV/DE para professor 
Adjunto I/DE, referente ao interstício de 22.04.2007 a 22.04.2009, com efeito acadêmico a partir de 
22.04.2009 e financeiro a partir de 25.09.2009.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se. 
 
Através da Portaria nº 426/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.003287/2009-54.  RESOLVE: 

Conceder a servidora docente Eloíza Elena Della Justina, Siape nº 0396798, de acordo com 
o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 31/CONSAD/2005 alterada pela Resolução 
nº 72/CONSAD/2008, e o Ato Decisório nº 70/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato 
Decisório nº 75/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal, de professor Adjunto I/DE para 
professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 20.02.2006 a 19.02.2008, com efeito acadêmico a 
partir de 20.02.2008 e financeiro a partir de 01.12.2009 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 428/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.003330/2009-81.  RESOLVE: 

Conceder a servidora docente Flávia Barbosa Fernandes, Siape nº 4673557, de acordo com 
o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 31/CONSAD/2005 alterada pela Resolução 
nº 72/CONSAD/2008, e o Ato Decisório nº 70/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 23

 
Decisório nº 75/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal, de professor Auxiliar I/T-

40 para professor Auxiliar II/T-40, referente ao interstício de 10.02.2005 a 09.02.2007 com efeito 
acadêmico a partir de 10.02.2007 e financeiro a partir de 20.06.2008. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 429/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.001530/2009-08.  RESOLVE: 

Conceder a servidora docente Miyuki Yamashita, Siape nº 1559554, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 31/CONSAD/2005 alterada pela Resolução nº 
72/CONSAD/2008, e o Ato Decisório nº 70/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato Decisório 
nº 75/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal, de professor Adjunto I/DE para professor 
Adjunto II/DE, referente ao interstício de 17.01.2007 a 16.01.2009 com efeito acadêmico a partir de 
17.01.2009 e financeiro a partir de 19.06.2009. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 430/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.002005/2009-00.  RESOLVE: 

Conceder a servidora docente Rosely Valéria Rodrigues, Siape nº 396888, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 31/CONSAD/2005 alterada pela Resolução nº 
72/CONSAD/2008, e o Ato Decisório nº 70/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato Decisório 
nº 75/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal, de professor Adjunto II/DE para professor 
Adjunto III/DE, referente ao interstício de 01.09.2007 a 30.08.2009 com efeitos acadêmico  e 
financeiros a partir de 01.09.2009. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 431/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.003567/2009-62.  RESOLVE: 

Conceder ao servidor ORESTES ZIVIERI !ETO, Siape nº 396790 de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 031/CONSAD/2005, Progressão Funcional 
Vertical pela obtenção do título de Doutor em Educação Escolar, de professor Assistente IV/DE, para 
professor Adjunto I/DE com efeitos acadêmicos a partir de 27.11.2009 e financeiros a partir da data de 
publicação. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 432/PRAGEP/U!IR de 23 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.002741/2009-50.  RESOLVE: 

Conceder a servidora docente Valéria de Oliveira, Siape nº 1080565, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87, Resolução nº 31/CONSAD/2005 alterada pela Resolução nº 
72/CONSAD/2008, e o Ato Decisório nº 70/CONSAD/2008 com alterações dadas pelo Ato Decisório 
nº 75/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal, de professor Assistente III/DE, para 
Professor Assistente IV/DE, referente ao interstício de 01.07.2003 a 30.06.2005, com efeito acadêmico 
a partir de 01.07.2005, Progressão Funcional Vertical por Avaliação de Desempenho de Professor 
Assistente IV/DE para Adjunto I/DE referente ao interstício de 01.07.2005 s 30.06.2007, com efeito 
acadêmico a partir de 01.07.2007, Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto I/DE para  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 de 06/01/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 24

 
Adjunto II/DE, referente ao interstício de 01.07.2007 a 30.06.2009, com efeito acadêmico a 

partir de 01.07.2009. Os efeitos financeiros serão contados a partir de 31.08.2009. 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 008/GR de 06 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FU!DAÇÃO U!IVERSIDADE FEDERAL DE RO!DÔ!IA !O 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando os atos contidos no processo nº 23118.003588/2009-88.  

RESOLVE: 
Retificar o teor da Portaria nº 001/GR/2010 de 04.01.2010, publicada o DOU em 06.01.2010 

nos seguintes termos: 
Onde se lê: 
Classificação/!ome: 5º Lugar – ELLEN CRISTINA DE MATOS 
Classe/!ível Regime Curso/Área Campus Vaga 
Auxiliar I – 

Com Especialização 
T-40 Ciências 

Contábeis/Contabilidade 
Pública 

Cacoal 0851778 

Leia-se: 
Classificação/!ome: 5º Lugar – ELLEN CRISTINA DE MATOS 
Classe/!ível Regime Curso/Área Campus Vaga 
Auxiliar I – 

Com Especialização 
DE Ciências 

Contábeis/Contabilidade 
Pública 

Cacoal 0851778 

 
Através da Portaria nº 914/GR de 22 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 
de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 902/GR de 18/12/2009, e considerando o 
que consta no Requerimento do Professor Luiz Fernando Bueno, datado de 16/12/2009. RESOLVE: 

Retificar a Portaria 863/GR de 8 de dezembro de 2009, publicada no BS nº 66 de 08/12/2009 e 
DOU nº 297, de 11/12/2009, seção2, pág 16. 

Onde se lê: 2311.003231/2009-08 
Leia-se: 23118.003231/2009-08 
Onde se lê: Fernando Bueno 
Leia-se: Luis Fernando Bueno 
PUBLIQUE-SE. 
 


